
 

 
 

               www.iusspavia.it 
Scuola Universitaria Superiore IUSS 

 

Decreto del Decano 
n. 1/2024 
 

Oggetto: Indizione della procedura pubblica per individuare 
candidati/e alla carica di Rettore o Rettrice della 
Scuola Universitaria Superiore IUSS per il sessennio 
2025-2031. 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 
 

IL DECANO  

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 446 del 30.05.2019, 
con il quale il Prof. Riccardo Pietrabissa è stato nominato Rettore dell’Istituto Universitario di Studi 
Superiori IUSS di Pavia a decorrere dal 01.09.2019 e fino al 31.08.2025; 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- VISTO lo Statuto della Scuola IUSS pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 75 del 
30.03.2022; 

- VISTO il Regolamento elettorale della Scuola IUSS, emanato con Decreto Rettorale n. 608 del 
06.11.2024 e in vigore dal 07.11.2024; 

- CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura per le elezioni del Rettore o della Rettrice della 
Scuola per il mandato 01.09.2025-31.08.2031;  

 

DECRETA 

Articolo 1 

Indizione della procedura 

La Scuola IUSS indice una procedura pubblica per individuare i candidati e le candidate alla carica di 
Rettore/Rettrice per il mandato 01.09.2025 – 31.08.2031. A tal fine, chiunque sia in possesso dei 
requisiti di elettorato passivo può presentare, nei tempi e nei modi previsti dal successivo art. 4, la 
propria candidatura. 

La procedura elettorale è disciplinata dallo Statuto e dal Regolamento elettorale della Scuola IUSS. 

Articolo 2 

Elettorato passivo 

L’elettorato passivo può spettare ai Professori e alle Professoresse di prima fascia in ruolo presso le 
Università italiane e le Scuole ad ordinamento speciale, che abbiano optato per il tempo pieno o 
decidano di optare in tal senso in caso di elezione, e che assicurino almeno sei anni di servizio prima 
del collocamento a riposo. 

Non può godere dell’elettorato passivo chiunque versi in una delle condizioni di inconferibilità o 
ineleggibilità previste dalla legge o dall’art. 16 comma 1 del Regolamento elettorale della Scuola.  

mailto:info@iusspavia.it


 

 
   

               www.iusspavia.it 

Chi versi in una delle cause di incompatibilità previste dalla legge o dall’art. 16 comma 3 del 
Regolamento elettorale della Scuola deve dichiararlo all’atto della candidatura e impegnarsi a 
rimuovere tali cause di incompatibilità in caso di elezione. 

Articolo 3 

Elettorato attivo 

Ai sensi dell’art. 9 dello Statuto e dell’art. 14 del Regolamento elettorale della Scuola, l’elettorato 
attivo spetta a: 

a) personale docente di prima e di seconda fascia e personale di ricerca a tempo determinato di 
cui all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

b) personale dirigente e personale tecnico amministrativo;  
c) personale di ricerca a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 

dicembre 2010, n. 240 e assegnisti/e di ricerca;  
d) allieve e allievi dei Corsi ordinari e dei Corsi di Dottorato;  
e) rappresentante del Consiglio dei Collegi nel Senato Accademico. 

Le persone individuate alle lettere a) ed e) del comma precedente dispongono di un voto di peso 
unitario. I voti esprimibili dalle altre categorie sono pesati secondo i seguenti coefficienti:  

• il personale dirigente e tecnico amministrativo, di cui alla lettera b), esprime un voto pesato 
con un coefficiente pari al 20% del rapporto tra elettorato attivo dei docenti di cui alla lettera 
a) ed elettorato attivo di cui alla lettera b);  

• il personale di ricerca a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e gli/le assegnisti/e di ricerca, di cui alla lettera c), esprimono un voto 
pesato con un coefficiente pari al 15% del rapporto tra elettorato attivo dei docenti di cui alla 
lettera a) ed elettorato attivo di cui alla lettera c)  

• allieve e allievi dei Corsi ordinari e dei Corsi di Dottorato, di cui alla lettera d), esprimono un 
voto pesato con un coefficiente pari al 15% del rapporto tra elettorato attivo dei docenti di cui 
alla lettera a) ed elettorato attivo di cui alla lettera d). 

Articolo 4 

Modalità di presentazione delle candidature 

La candidatura deve essere presentata entro il termine inderogabile di 30 giorni decorrenti dalla data 
di pubblicazione all’Albo della Scuola del presente decreto, ovvero fino alle ore 12:00 di venerdì 10 
gennaio 2025. 

La candidatura, indirizzata al Decano della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, deve essere 
presentata, a pena di esclusione, in una delle seguenti modalità: 

- Trasmissione tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo diram@pec-iusspavia.it 
Affinché la trasmissione sia ritenuta valida, è necessario che venga utilizzata una casella di 
posta elettronica certificata (PEC) riconducibile univocamente all’aspirante candidato/a; 
pertanto, non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta certificata di 
persona diversa dall’istante o da casella di posta elettronica semplice, pena l’esclusione. 

- Consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo della Scuola – Palazzo del Broletto, Piazza della 
Vittoria n. 15, 27100 Pavia, dal lunedì al giovedì dalle ore 9 alle ore 13 e dalle ore 14 alle ore 
16 e il venerdì dalle ore 9 alle ore 13. In tal caso la data di acquisizione della domanda è stabilita 
e comprovata dalla data indicata nella ricevuta rilasciata dal personale addetto al ricevimento. 

mailto:diram@pec-iusspavia.it


 

 
   

               www.iusspavia.it 

Si precisa che la Scuola IUSS rimarrà chiusa da lunedì 23 dicembre (compreso) a lunedì 6 gennaio. La 
Scuola riaprirà martedì 7 gennaio 2025.  

Nel caso di presentazione della domanda tramite consegna a mano, a pena di esclusione, la 
documentazione deve essere sottoscritta con firma autografa in originale. 

Nel caso di presentazione della domanda tramite PEC, a pena di esclusione, la documentazione deve 
essere sottoscritta con firma digitale in corso di validità.  

L’oggetto della comunicazione deve contenere la dicitura “Candidatura alla carica di Rettore/Rettrice 
della Scuola IUSS per il sessennio 2025-2031”. La Scuola non si assume alcuna responsabilità per il caso 
in cui i documenti trasmessi tramite PEC risultino danneggiati o comunque non leggibili. 

Articolo 5 

Documentazione a sostegno della candidatura 

La candidatura, sottoscritta e presentata nelle modalità indicate dall’art. 4, deve essere formulata 
utilizzando il modulo allegato al presente decreto (allegato 1), contenente i dati personali e anagrafici 
del/la candidato/a. 

A pena di esclusione, alla candidatura devono essere allegati: 

a) il curriculum vitae et studiorum;  
b) un programma di mandato;  
c) la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di ineleggibilità;  
d) la dichiarazione sulla eventuale esistenza di cause di incompatibilità o regime di impegno a 

tempo parziale con l’impegno a rimuovere, prima della nomina ministeriale, tali condizioni;  
e) la dichiarazione di impegno a comunicare ogni variazione di stati, fatti e qualità personali che 

dovessero sopraggiungere dopo la presentazione della domanda; 
f) la dichiarazione con l’espressione di consenso alla pubblicazione sul sito web della Scuola e 

diffusione dei dati personali contenuti negli atti di cui alle lettere precedenti; 
g) copia del documento di identità in corso di validità.  

Le dichiarazioni indicate dalle lettere c), d), e f) devono essere presentate utilizzando i moduli allegati 
al presente decreto (allegati 2, 3 e 4). 

Il programma di mandato deve essere redatto in lingua italiana. I candidati e le candidate hanno 
facoltà di presentare, altresì, un programma di mandato in lingua inglese, per consentirne una più 
semplice comprensione da parte del corpo elettorale.  

La modulistica da utilizzare per la presentazione della candidatura è reperibile altresì sul sito 
istituzionale della Scuola nella sezione Elezioni (https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/elezioni-e-
nomine/votazioni-corso). 

Articolo 6 

Ritiro della candidatura 

Ciascun/a candidato/a può ritirare la propria candidatura entro e non oltre dieci giorni prima della 
data di inizio delle votazioni, mediante rinuncia espressa sottoscritta e presentata con le stesse 
formalità previste per la presentazione della candidatura. 

 

https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/elezioni-e-nomine/votazioni-corso
https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/elezioni-e-nomine/votazioni-corso


 

 
   

               www.iusspavia.it 

 

Articolo 7 

Ammissione delle candidature 

Entro dieci giorni dalla scadenza del termine della presentazione delle candidature, il Decano provvede 
all’ammissione delle candidature, previa verifica da parte del Direttore generale della regolarità 
formale delle candidature pervenute. Il provvedimento è pubblicato all’Albo della Scuola e determina 
l’elettorato passivo effettivo della procedura. 

L’ammissione dei candidati e delle candidate viene fatta con riserva della verifica dell’effettivo 
possesso dei requisiti per l’elezione e per la nomina. 

Articolo 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali la Scuola Universitaria 
Superiore IUSS, in qualità di Titolare (con sede in Piazza della Vittoria, 15, 27100 Pavia – PEC 
diram@pec-iusspavia.it) informa che il trattamento dei dati personali, raccolti dagli uffici 
amministrativi della Scuola IUSS, è finalizzato all’espletamento della procedura pubblica per 
individuare i/le candidati/le alla carica di Rettore/Rettrice della Scuola IUSS per il prossimo mandato. 
Il trattamento avverrà nel rispetto delle condizioni di liceità previste dal Regolamento (UE) 2016/679, 
da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità. I dati saranno trattati in conformità al principio di 
necessità del trattamento e saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.  

Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli 
e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla 
procedura. I dati potranno essere comunicati alle amministrazioni pubbliche e a tutti quei soggetti 
pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente.  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Scuola Universitaria Superiore IUSS, nei casi previsti, 
l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). L’apposita istanza è 
presentata al Titolare; può essere presentata altresì alla Responsabile della Protezione Dati nominata 
dalla Scuola, scrivendo all’indirizzo dpo@iusspavia.it.  

Articolo 9 

Responsabile del procedimento e unità organizzativa competente 

A tutti gli effetti del presente bando, è individuata, quale Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa 
Francesca Barone, Responsabile dell’Area Risorse Umane, Affari Generali e Servizi della Scuola IUSS. 

Per l’espletamento degli adempimenti connessi al procedimento, il Responsabile del procedimento si 
avvarrà del supporto dell’Ufficio Affari Generali (tel. 0382/375862 – indirizzo di posta elettronica: 
affari.generali@iusspavia.it), a cui possono essere richieste informazioni o chiarimenti in merito alle 
modalità di presentazione delle candidature e della documentazione da allegare. 

 

mailto:diram@pec-iusspavia.it
mailto:dpo@iusspavia.it
mailto:affari.generali@iusspavia.it


 

 
   

               www.iusspavia.it 

 

Articolo 10 

Pubblicità e norme di chiusura 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo della Scuola fino al termine ultimo per la presentazione delle 
candidature e sul sito web della Scuola. Viene altrettanto data informazione presso le altre Università 
italiane. 

Per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni dello Statuto, del 
Regolamento elettorale della Scuola e alla disciplina vigente in materia. 

 

Pavia, 11 dicembre 2024       

 

 
 

Il Decano 
Prof. Gian Michele Calvi 


		2024-12-11T08:32:10+0000
	Calvi Gian Michele




